



Folketingets Forsvarsudvalg  
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN

17. februar 2014

Folketingets Forsvarsudvalg har den 23. januar 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 138 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karsten Lauritzen (V).

**Spørgsmål nr. 138:**

Ministeren bedes oplyse, om regeringen inden for overskuelig fremtid vil foreslå og implementere specifikke initiativer til forbedring af havmiljøberedskabet i og omkring Limfjorden, herunder særligt vedrørende tiltag, der kan skabe grundlag for en hurtigere og mere effektiv inddæmning af forurening såsom olieudslip med oprindelse fra havneområderne ved Aalborg.

**Svar:**

Forsvarskommandoen er anmodet om en udtalelse til brug for besvarelsen af spørgsmålet. Forsvarskommandoen har i den anledning oplyst:

"I medfør af Aftale på Forsvarsområdet 2013-2017 er der besluttet en række tiltag, herunder undersøgelse af mulighederne for at konkurrenceudsætte den fly- og skibsbaserede havmiljøkapacitet samt anskaffelse af en decideret lægtvandskapacitet, som vil gavne det samlede havmiljø-beredskab, herunder også i Limfjorden.

Hertil kommer, at der i forbindelse med den igangværende omstrukturering af Forsvarets depotstruktur er identificeret et behov for fortsat at have et umiddelbart tilgængeligt supplerende lager af miljømateriel til brug for miljøskibenes indsats i danske farvande. Et af lagrene bliver placeret ved det etablerede havmiljøberedskab i Frederikshavn og vil indeholde materiel til havmiljøbekæmpelse, som i en bekæmpelsessituation hurtigt kan transporteres til et ulykkessted. Søværnets Operative Kommando har i år til hensigt at

gennemføre øvelse med dette materiel, eksempelvis med marinehjemmeværnsflotillen i Hals/Aalborg med henblik på at efterprøve dette koncepts anvendelighed også i Limfjorden.

Endeligt skal det anføres, at i henhold til havmiljølovens § 35 forestås sanering af kyststrækninger og bekæmpelse af forurening i havne af kommunalbestyrelsen.

Der henvises herudover til besvarelse af FOU 380 samt besvarelse af samrådsspørgsmål C.”

Jeg kan henholde mig til det, Forsvarskommandoen har oplyst.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen